
JUDEŢUL ARGEŞ                  
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                           
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                                             
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E NR.61 
privind aprobarea Statului de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului și 

Serviciile subordonate Consiliului Local Costești, județul Argeș 
 

      
 
                 
            Consiliul local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa 
extraordinară, convocată de îndată, în data de 10.08.2023; 
            Având în vedere: 

-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul 
orașului Costești, înregistrat sub nr.19389 din 09.08.2023; 

-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.19390 din 
09.08.2023; 

-HCL nr.42/30.05.2023, privind aprobarea Organigramei şi a Statelor de funcţii 
pentru aparatul de specialitate al primarului şi Serviciile subordonate Consiliului Local;  
           Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costești; 
           Văzând prevederile art.129 alin.(2) lit.„a”, alin.(3) lit.„c”, art.136 alin.(8), art.407, 
art.409 alin.(1) și alin.(3) lit.„b” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ,                 
cu modificările și completările ulterioare, 
            În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.„a” şi art.139 alin.(1) din O.U.G. 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1.Se aprobă Statul de funcții pentru aparatul de specialitate al Primarului și 
Serviciile subordonate Consiliului Local Costești, județul Argeș, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, anexa nr.2 la Hotărârea 
Consiliului Local al orașului Costești nr.42/30.05.2023 își încetează aplicabilitatea. 

Art.3.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termen legal prin grija Secretarului 
General al Orașului : 

- Instituției Prefectului Argeș 
- Primarului Orașului Costești 
 

  Dată astăzi:10.08.2023 
                contrasemnează secretar general oraş, 
                  Chiriţă Iuliana 
 
 
                                                                    
                                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

               VASILESCU DORIN 
 
 
 


